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re mig, at ordføreren hører mit spørgsmål. Når 
man indfører skattefradrag, underminerer man 
jo skattegrundlaget, og alt andet lige øger man 
dermed behovet for højere marginalskatter. Det 
er efter lærebogen. 

Samtidig betyder det, at man med alle andre 
skatteyderes skatteindbetalinger subsidierer 
ganske bestemte grupper i samfundet. Hvordan 
hænger det sammen med skattepolitikken i øv- 
rigt hos Venstre? 

(Kort bemærkning). 
Sandy Brinck (S): 
Jeg hørte, at Venstres ordfører talte om, at det 
her var kommet for at understøtte virksomhe- 
dernes sociale ansvar. Dér bliver jeg nødt til at 
have lidt pædagogisk vejledning: Hvordan bli- 
ver det pludselig virksomhedernes sociale an- 
svar, at den selvstændige laver en forsikring for 
sig selv? 

Måske er vi lige pludselig kommet ind til ker- 
nen af den store forskel på, hvordan Venstre op- 
fatter begrebet socialt ansvar, og hvordan social- 
demokrater opfatter det, for for mig at se har det 
altså ikke noget med socialt ansvar at gøre, at 
man laver sin egen private forsikring. 

Det mente skatteministeren i øvrigt heller 
ikke i foråret, da vi behandlede lovforslaget om 
skattefritagelse for lønmodtagere. Der blev skat- 
teministeren jo spurgt i spørgsmål 5 -  det er bi- 
lag 11 til L 97 -  om man kunne forestille sig, at 
selvstændige kom ind under denne her ordning, 
og der svarer skatteministeren fuldstændig lo- 
gisk og klart: Nej, for det er en privat udgift, 
som man ikke betaler skat af, derfor skal man 
heller ikke skattefritages, og derfor har det hel- 
ler ikke noget med denne her ordning at gøre. 

Det er bare ærgerligt, at skatteministeren æn- 
drer holdning fuldstændig rundtosset i løbet af 
et halvt år. 

(Kort bemærkning). 
Peter Christensen (V): 
Hr. Morten Homann spørger ind til både den 
her ordning og sådan set også den ordning, der 
gælder for medarbejdere, og i den sammenhæng 
vil jeg så også lige svare fru Sandy Brinck, for da 
jeg var på talerstolen, talte jeg jo sådan set også 
om den anden ordning for medarbejdere, som vi 
vedtog i forrige folketingssamling, og det var så- 
dan set på det område, jeg talte om det sociale 
ansvar. 

Til hr. Morten Homann vil jeg sige, hvilket 
også har været fremført under både første- og 

andenbehandlingen af det her forslag, at krum- 
tappen i sundhedsvæsenet efter Venstres opfat- 
telse er det offentlige sundhedsvæsen. Det står 
fuldstændig klart, og det vil der ikke blive rok- 
ket ved. Det synes jeg også at den politik vi har 
ført har vist, da vi gav de 1,5 mia. kr. ekstra til 
sundhedsvæsnet. Det var til det offentlige sund- 
hedsvæsen, og det er, fordi vi mener, at krum- 
tappen i sundhedsvæsenet er det offentlige 
sundhedsvæsen. Her har vi et supplement, men 
det ændrer sådan set ikke ved udgangspunktet. 

Til fru Marianne Jelved om skattepolitikken: 
Vi har sådan set ikke på noget tidspunkt sagt, at 
man ikke ville kunne bruge et fradrag i det her 
tilfælde som en del af Venstres skattepolitik, 
men hvordan? Hele diskussionen om den frem- 
tidige skattelettelse er en debat, vi tager i det nye 
år, og der er der selvfølgelig forskellige mål, der 
skal være taget højde for, bl.a. med hensyn til ar- 
bejdsudbuddet. Diskussionen om marginalskat- 
terne vil jo selvfølgelig også komme til at indgå 
dér, men vi har jo som bekendt ikke lagt os fast 

. på, hvordan en fremtidig skattelettelse skal se 
ud. 

Første næstformand (Svend Auken): 
Så er der yderligere tre korte bemærkninger, 
først hr. Jens Peter Vernersen og efter ham hr. 
Morten Homann og fru Sandy Brinck. 

(Kort bemærkning). 
Jens Peter Vernersen (S): 
Jeg synes, der er et helt afgørende spørgsmål til 
hr. Peter Christensen, og det er: Hvorfor skal alle 
vi 4 millioner skatteydere i Danmark betale for, 
at de selvstændige kan få disse forsikringer? For 
alle disse fradrag, hvert eneste fradrag, betales 
jo af dem, som ikke får fradragene. Det er almin- 
delig logik inden for skattepolitikken. 

Det her betyder jo så også, at der bliver min- 
dre plads til skattelettelser. Det troede jeg også 
var klart. 

Lad mig så også sige, at når man taler om de 
1,5 mia. kr., der er givet til sundhedsvæsenet, 
glemmer man jo åbenbart, at der umiddelbart 
før blev lavet en aftale mellem den socialdemo- 
kratisk-radikale regering og Amtsrådsforenin- 
gen, der gik på, at man skulle operere 20.000, 
40.000, 60.000 ekstra over 3 år, og man fik milli- 
ardbeløb til det. 

Kl. 14.00 
Lad mig så lige sige om det, der blev genta- 

get, at det jo ikke bliver mere rigtigt, fordi det 
bliver gentaget: Disse forsikringer, man kunne 


